
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 30.01.2023г.    г. Тайшет     №34 
 
Об установлении расходных обязательств 
по реализации проекта народных 
инициатив и порядка организации работ 
по выполнению мероприятий перечня 
народных инициатив на 2023 год 
Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение» 

 
В целях эффективной реализации в 2023 году мероприятий перечня проектов 

народных инициатив, сформированных на собрании граждан Тайшетского городского 
поселения, в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года №108  -пп «О предоставлении 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий перечня проектов народных инициатив», руководствуясь статьями 23, 38, 46 
Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Установить, что расходы, связанные с реализацией мероприятий перечня 

народных инициатив на 2023 год являются расходными обязательствами Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение». 

2. Предусмотреть в бюджете Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 2023 год и включить в реестр расходных 
обязательств Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» расходы, связанные с реализацией мероприятий перечня народных инициатив 
на 2023 год в размере 14542,0 тысяч рублей, в том числе из областного бюджета 12651,6 
тысяч рублей, из бюджета Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» 1890,4  тысяч  рублей из них: 

ремонт участка автомобильной дороги в песчано-гравийном исполнении 1041,7 
тысяч рублей, в том числе из областного бюджета 906,3 тысяч рублей, из местного 
бюджета 135,4 тысяч рублей; 

ремонт дорог в асфальтобетонном исполнении струйно-инъекционным методом 
5000,0 тысяч рублей, в том числе из областного бюджета 4350,0 тысяч рублей, из 
местного бюджета 650,0 тысяч рублей; 

ремонт тротуара в асфальтобетонном исполнении 2970,0 тысяч рублей, в том числе 
из областного бюджета 2583,9 тысяч рублей, из местного бюджета 386,1 тысяч рублей; 



приобретение и установка зимней горки 506,4 тысяч рублей, в том числе из 
областного бюджета 440,6 тысяч рублей, из местного бюджета 65,8 тысяч рублей; 

поставка и установка шкафов управления уличным освещением 1808,4 тысяч 
рублей, в том числе из областного бюджета 1573,3 тысяч рублей, из местного бюджета 
235,1 тысяч рублей; 

обустройство пешеходных переходов средствами организации дорожного 
движения 3215,5 тысяч рублей, в том числе из областного бюджета 2797,5 тысяч рублей, 
из местного бюджета 418,0 тысяч рублей. 

3. Определить, что администрация Тайшетского городского поселения является 
уполномоченным органом, осуществляющим исполнение расходных обязательств, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия из областного бюджета 
и средства бюджета Тайшетского городского поселения. 

4. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения 
(О.А.Витрук): 

4.1. Обеспечить софинансирование мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего 
постановления за счет средств бюджета Тайшетского городского поселения в 
соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на  реализацию мероприятий перечня проектов народных 
инициатив, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14 
февраля 2019 года № -108пп. 

4.2. Обеспечить целевое, адресное и эффективное использование бюджетных 
средств. 

4.3. Возвратить неиспользованный остаток субсидии в областной бюджет в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.4. Представлять отчеты об использовании субсидии в Министерство 
экономического развития Иркутской области. 

5. Отделу по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству 
администрации Тайшетского городского поселения. (Буряк О.М.), отделу по управлению 
муниципальным имуществом администрации Тайшетского городского поселения (Тун-
Куй-Сю О.В.): 

Осуществить закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». 

6. Утвердить порядок организации работ по выполнению мероприятий перечня 
проектов народных инициатив  (приложение). 

7. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации (Евдокименко А.С.). 

 
 

Глава Тайшетского 
городского поселения        А.С. Кузин 

 
 
 

Исп.: Витрук О.А. 
тел. 2-04-27 



Приложение  
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения  
от 30 января 2023 года №34 

 
П О Р Я Д О К 

организации работ по выполнению мероприятий перечня проектов  
народных инициатив  в 2023 году 

 
1. Настоящий порядок разработан в целях софинансирования расходных 

обязательств Тайшетского городского поселения, связанных с реализацией мероприятий 
перечня народных инициатив в 2023 году. 

2. Органом, организующим исполнение расходного обязательства по реализации 
мероприятий перечня проектов народных инициатив, является администрация 
Тайшетского городского поселения. 

3. Администрация Тайшетского городского поселения представляет в 
Министерство экономического развития и промышленности Иркутской области: 

1) заявку по форме, установленную Министерством экономического развития 
Иркутской области; 

2) протокол собрания граждан; 
3) заверенные в установленном порядке копии документов, подтверждающих право 

собственности (пользования) муниципального образования на имущество, включая 
земельные участки, предназначенные для реализации мероприятий; 

4) заверенные в установленном порядке копии муниципальных правовых актов: 
об утверждении перечня мероприятий, в целях софинансирования которых 

предоставляются субсидия; 
о принятии расходных обязательств на реализацию мероприятий и об утверждении 

порядка организации работы по исполнению расходных обязательств. 
5) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета. 
Период реализации Перечня проектов народных инициатив осуществляется до 31 

декабря 2023 года. 
4. Заявка может содержать только следующие мероприятия: 
проведение капитального и текущего ремонта объектов муниципальной 

собственности, в том числе объектов водоснабжения, теплоснабжения, за исключением 
зданий администрации муниципального образования  и муниципального жилищного 
фонда; 

проведение капитального ремонта и текущего ремонта автомобильных дорог 
местного значения; 

организация освещения новым оборудованием, инвентарем, сценическими и 
национальными костюмами, спортивной формой, мебелью, оргтехникой, материалами, 
автотранспортом муниципальных учреждений социальной сферы (образование, культура, 
физическая культура и спорт); 

благоустройство территорий (уличное освещение, установка малых архитектурных 
форм, оборудование детских и спортивных площадок, автомобильных парковок,  
озеленение территорий, обустройство контейнерных площадок, площадок для отдыха, 
площадок для выгула домашних животных, ограждений, мест захоронения, пешеходных 
дорожек и иное); 

приобретение новой специализированной техники и навесного оборудования для 
исполнения полномочий, установленных статьей 14 Федерального закона от 6 октября 
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 



приобретение автотранспортных средств для организации транспортного 
обслуживания населения; 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности; 
проведение работ по привязке к местности экономически эффективной проектной 

документации повторного использования на строительство, реконструкцию, капитальный 
ремонт объектов муниципальной собственности и прохождение государственной 
экспертизы проектной документации на строительство, реконструкцию, капитальный 
ремонт объектов муниципальной собственности; 

организацию водоснабжения населения; 
5. Контроль за целевым использованием субсидий, полученных из областного 

бюджета на реализацию мероприятий Перечня, в пределах своей компетенции, 
осуществляет финансовый отдел администрации Тайшетского городского поселения. 

 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения     В.Д. Бычкова 
 


